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MINISTÈRE
DE LA TRANSITION 
ÉCOLOGIQUE 
ET DE LA COHÉSION 
DES TERRITOIRES

N° 14734 * 04

CERFA

Demande d’examen au cas par cas préalable à la 
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de l’environnement
Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas. 
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

	 Ce document est émis par le ministère en charge de l’écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous 
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien 

Cadre réservé à l’autorité chargée de l’examen au cas par cas

Date de réception :         / /
Dossier complet le :         / /
N° d’enregistrement :  

1	 Intitulé du projet

2	 Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

2.1	 Personne physique

Nom						      Prénom(s)
 	  							     

2.2	 Personne morale

Dénomination					     Raison sociale
 	  

N° SIRET						     Type de société (SA, SCI...)
              	  

Représentant de la personne morale :	  Madame	  Monsieur
Nom						      Prénom(s)
 	  

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées 
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire.

 

https://get.adobe.com/fr/reader/
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3	 Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article 	
	 R. 122-2 du code de l’environnement et dimensionnement correspondant 	
	 du projet

N° de catégorie et sous-catégorie Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

3.1	 Le projet fait-il l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux  
I et II de l’article R.122-2-1 du code de l’environnement ? (clause-filet) ?

  Oui          Non

3.2	 Le projet fait-il l’objet d’une soumission volontaire à examen au cas par cas au titre du III 
de l’article R.122-2-1 ?

  Oui          Non

4	 Caractéristiques générales du projet
� 	 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1	 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

4.2	 Objectifs du projet
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4.3	 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

 
4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantèlement

4.4	 À quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 
 La décision de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).
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4.5	 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser 
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

4.6	 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Numéro :      Voie :  

Lieu-dit :  	

Localité :  

Code postal :          BP :        Cedex :   

 
Coordonées géographiques[1]

Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

 
Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43° 
a), b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement

Point de départ : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Point de d’arrivée : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

 

 

[1] Pour l’outre-mer, voir notice explicative.

	�   Joignez à votre demande les annexes n°2 à 6.

4.7	 S’agit-il d’une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?

  Oui          Non

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait l’objet d’une évaluation 
environnementale ?

  Oui          Non
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4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et 
indiquez à quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les 
caractéristiques du projet « avant /après ».

5	 Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée
�  Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des 
services instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de 
chaque direction régionale. 
Le site Internet du ministère de l’environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas, 
la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle 
d’intérêt écologique, 
faunistique et floristique de 
type I ou II (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte par 
un arrêté de protection de 
biotope ?

Sur le territoire d’une 
commune littorale ?

Dans un parc national, un 
parc naturel marin, une 
réserve naturelle (nationale 
ou régionale), une zone de 
conservation halieutique ou 
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert 
par un plan de prévention 
du bruit, arrêté ou le 
cas échéant, en cours 
d’élaboration ?

Dans un bien inscrit au 
patrimoine mondial ou sa 
zone tampon, un monument 
historique ou ses abords 
ou un site patrimonial 
remarquable ?

Dans une zone humide ayant 
fait l’objet d’une délimitation ?

Dans une commune couverte 
par un plan de prévention des 
risques naturels prévisibles 
(PPRN) ou par un plan 
de prévention des risques 
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou 
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols 
pollués ?

Dans une zone de répartition 
des eaux ?

Dans un périmètre de 
protection rapprochée d’un 
captage d’eau destiné  à la 
consommation humaine ou 
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Engendre-t-il des 
prélèvements d’eau ?
Si oui, dans quel 
milieu ?

Impliquera-t-il 
des drainages/ou 
des modifications 
prévisibles des masses 
d’eau souterraines ?

Est-il excédentaire en 
matériaux ?

Est-il déficitaire en 
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les 
ressources naturelles 
du sol ou du sous-sol ?

6	 Caractéristiques de l’impact potentiel du projet sur l’environnement et la 	
	 santé humaine au vu des informations disponibles

6.1	 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Le projet se situe-t-il dans 
ou à proximité : Oui Non Lequel et à quelle distance ?

D’un site Natura 2000 ?

D’un site classé ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Est-il en adéquation 
avec les ressources 
disponibles,  
les équipements 
d’alimentation 
en eau potable/
assainissement ?

M
ili

eu
 n

at
ur

el

Est-il susceptible 
d’entraîner des 
perturbations, des 
dégradations, des 
destructions de la 
biodiversité existante : 
faune, flore, habitats, 
continuités écologiques ?

Si le projet est situé 
dans ou à proximité 
d’un site Natura 2000, 
est-il susceptible 
d’avoir un impact sur 
un habitat / une espèce 
inscrit(e) au Formulaire 
Standard de Données 
du site ?

Engendre-t-il la 
consommation 
d’espaces naturels, 
agricoles, forestiers, 
maritimes ?

R
is

qu
es

Est-il concerné 
par des risques 
technologiques ?

Est-il concerné par des 
risques naturels ?

Engendre-t-il des 
risques sanitaires ?

Est-il concerné par des 
risques sanitaires ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

N
ui

sa
nc

es

Engendre-t-il des 
déplacements/des 
trafics ?

Est-il source de bruit ?

Est-il concerné par des 
nuisances sonores ?

Engendre-t-il des 
odeurs ?

Est-il concerné par des 
nuisances olfactives ?

Engendre-t-il des 
vibrations ?

Est-il concerné par des 
vibrations ?

Engendre-t-il des 
émissions lumineuses ?

Est-il concerné 
par des émissions 
lumineuses ?

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des rejets 
dans l’air ?

Engendre-t-il des rejets 
liquides ?

Si oui, dans quel 
milieu ?

La pollution du site ne permet pas d’infiltrer sur la parcelle. Les eaux restantes non collectés seront tamponnées dans les noues du site avec un régulateur de débit (2l./s./ha.) avant rejet dans le réseau public. 
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des 
effluents ?

Engendre-t-il la 
production de déchets 
non dangereux, inertes, 
dangereux ?

Pa
tr

im
oi

ne
/C

ad
re

de
 v

ie
/P

op
ul

at
io

n

Est-il susceptible 
de porter atteinte 
au patrimoine 
architectural, culturel, 
archéologique et 
paysager ?

Engendre-t-il des 
modifications sur les 
activités humaines 
(agriculture, 
sylviculture, urbanisme, 
aménagements), 
notamment l’usage du 
sol ?

6.2	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’être cumulées avec 
d’autres projets existants ou approuvés ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :
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6.3	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de 
nature transfrontière ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des 
incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables

 
 

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’être 
retenues ou mises en œuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur 
l’environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement 
étudiés) et permettant de s’assurer de l’absence d’impacts résiduels notables. Il convient de 
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en œuvre, suivi, durée).

 

dans la conception même du 

projet d’aménagement". "Le projet générera un volume d’eaux usées compatible avec les ouvrages existants de transport et traitement."



12 / 13

7	 Auto-évaluation (facultatif)
�  Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse l’objet d’une évaluation 
environnementale ou qu’il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi.

8	 Annexes

8.1	 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou 
pétitionnaire » -  non publié.

2
Si le projet fait l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux I et II de 
l’article R.122-2-1 du code l’environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet 
au cas par cas.

3 Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il 
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’urbanisme s’il existe).

4
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique 
des prises de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de 
le situer dans le paysage lointain.

5
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) 
et c), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à 
l’article R. 122-2 du code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

6

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a), 
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code 
de l’environnement : plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme 
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle 
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l’affectation des constructions et terrains 
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

7
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce 
site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2	 Autres annexes volontairement transmises par le maître d’ouvrage ou petitionaire 
 Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 

parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

1

2

3

4

5

9	 Engagement et signature

Je certifie sur l’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes 
des incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables 

Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus 

 

Nom  

Prénom  

Qualité du signataire  

 

À  

Fait le          / / 				          Signature du (des) demandeur(s)

 


	Date de reception: 23052025
	Dossier complet: 23052025
	Numero enregist: 2025_8867
	Intitulé du projet: Projet Habiter Demain 
	2: 
	1: 
	 Nom: 
	 Prenom: 

	2: 
	 Denomination: Ville Renouvelée SAEM
	 Raison sociale: SA ECONOMIE MIXTE VILLE RENOUVELEE (SEMVR)
	 SIRET: 31869720800094
	 Type societe: SAEM
	 Monsieur: _
	 Nom: BLAZY
	 Prenom: Jean-Luc

	2 Madame: Off

	3: 
	 Categorie et sous categorie: 39 a) Travaux et constructions qui créent une surface de plancher supérieure ou égale à 10 000m²
	 Caracteristique du projet: Construction de logements pour une surface de plancher de 15 050m² répartie comme suit : 
- PL 5 : 7 600m²
- PL6 : 7 450m²
	1 Projet activation clause filet: non
	1 Projet soumission volontaire: non

	4: 
	1 Nature du projet: Le projet Habiter Demain est un projet d'aménagement localisé sur l'ilot PL5/6 de la ZAC de l'Union à Roubaix qui consiste en la construction d'immeubles d'habitation. Les dix bâtiments construits permettront la construction de 200 logements. Le long de l'avenue des Métissages sont prévues en rez-de-chaussée et R+1, 117 places de stationnements dont 4 emplacements PMR et 2 places en auto-partage. 



Aucun travaux de démolition n'est nécessaire au préalable puisque les parcelles visées par le projet sont en friche.










	2 Objectifs du projet: La ZAC de l'Union est représente la traduction d'un double choix métropolitain en faveur du développement économique et du développement durable. L'objectif principal du projet est donc de répondre à l'axe d'aménagement identifié au PLU3 de la MEL qui est de mobiliser le potentiel des friches industrielles. 
En ce sens, le projet d'aménagement répond aux ambitions et règlements de la ZAC sur lequel il s'implante : 
- mixité programmatique avec le développement d'activités économiques et résidentielles,
- mixité sociale avec des logements AL, LLS et LLI,
- continuité bâtie le long de la rue des Métissages avec la construction des bâtiments A, B et C sur l'ensemble de cette façade Ouest de la parcelle.

	3: 
	1 Description projet_phase travaux: Les travaux débuteront en juin 2027 pour une durée estimée de 2ans. Aucune démolition ne sera nécessaire.

Grâce à un diagnostic écologique flash réalisé au printemps 2025, l'environnement a été minutieusement analysé, permettant ainsi d'anticiper le chantier et de limiter ses effets négatifs éventuels sur l'environnement (aucune nidification n'a été observée sur site, la flore est typique des milieux anthropisés). Il existe des espèces exotiques envahissantes (Buddléia de David, Séneçon du Cap) qui feront l'objet d'une gestion spécifique afin d'éradiquer l'espèce et d'endiguer sa propagation sur les espaces à proximité (naturels et/ou urbains). 
Aucun abattage ne sera nécessaire sur site en raison de l'absence d'arbres et arbustes sur la parcelle. Cela permet de réduire au maximum l'impact potentiel sur l'avifaune.

La parcelle présentant des teneurs résiduelles significatives en COHV dans les sols et les eaux souterraines, et en application de la politique nationale de gestion des sites pollués, les travaux consisteront pour partie en la mise en place : 
- d'un vide sanitaire avec un taux de ventilation de 3 m³/h/m² minimum ou système de drainage de gaz offrant des performances similaires, 
- le recouvrement des sols des espaces verts par un apport de 30cm de terre saine,
- la mise en place de canalisations d'eau potable anti-perméation ou métallique.
Aussi, une gestion appropriée des déblais en cas de terrassement, traçabilité du devenir des déblais et maintien du 
recouvrement des terres impactées est prévue durant ces travaux.

	2 Phase exploitation: Le projet définit une forme urbaine spécifique et interactive avec son contexte proche, qui cherche tout d'abord une perméabilité spatiale et paysagère importante depuis le parc de l'Union, tout en garantissant un front urbain plus constitué côté rue des Métissages. Le projet a été pensé pour créer un quartier sans voiture afin d'offrir aux habitants un cadre de vie 100% piéton, intégré dans un paysage de qualité.
Plusieurs espaces partagés sont répartis sur l'ensemble du projet : une salle de convivialité, un atelier de bricolage et 3 espaces partagés ainsi qu'un jardin central.
Le projet propose un système 100% hors ressources fossiles en s'appuyant sur le réseau de chaleur urbain tout en prévoyant une gestion indépendante par cage. Une production photovoltaïque sur les trois toitures hautes du front urbain pourrait également couvrir une partie de la consommation électrique. Finalement, les eaux de pluies des toitures sont récoltées au niveau d'une citerne, intégrée dans le socle de parking, favorisant ainsi la récupération des eaux.

Aussi, en raison de l'historique de pollution de la parcelle, le site sera couvert par certaines restrictions d'usage : 
- la plantation d'arbres fruitiers sera proscrite au droit du site (excepté si les arbres fruitiers sont plantés dans une fosse de 2 m3 remplie de terre saine),
- La création de jardins potagers sera proscrite au droit du site (à l'exception des jardins au droit desquels les sols seront substitués par au moins 70 cm des terres saines)

	4 Procedures administratives: Le projet est soumis à Permis de Construire.
	6 Grandeurs du projet: Surface du terrain utilisé par le projet : 

Surface globale du terrain d'assiette du projet :

Surface d'espaces verts (dont pleine terre) :
	6 Valeurs: 4.591m² 

1.05ha 

5.974m² (dont 45% de pleine terre)
	6 Nom: 
	6 Voie: Rue des Métissages
	6 Lieu-dit: -
	6 Localite: TOURCOING
	6 Code postal: 59200
	6 BP: 
	6 Coordonnees_long: 03
	6 Coordonnees_long °: 09
	6 Coordonnees_long ': 57
	6 Coordonnees_long ": E
	6 Coordonnees_Lat: 50
	6 Coordonnees_Lat °: 42
	6 Coordonnees_Lat ': 26
	6 Coordonnees_Lat ": N
	6 Coordonnees point depart_long: 
	6 Coordonnees point depart_long °: 
	6 Coordonnees point depart_long ': 
	6 Coordonnees point depart_long ": 
	6 Coordonnees point depart_lat: 
	6 Coordonnees point depart_lat °: 
	6 Coordonnees point depart_lat ': 
	6 Coordonnees point depart_lat ": 
	6 Coordonnees point arrivee_long: 
	6 Coordonnees point arrivee_long °: 
	6 Coordonnees point arrivee_long ': 
	6 Coordonnees point arrivee_long ": 
	6 Coordonnees point arrivee_lat: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat °: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ': 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ": 
	6 Communes traversees: TOURCOING, ROUBAIX
	6 Precision document d'urbanisme: PLU3 de la MEL, zone UZ37.3 dite ZAC de "L'Union" à Roubaix, Tourcoing, Wattrelos.
	7 modification/extension: non
	7: 
	1 evaluation environnementale: Off
	2: 
	 Description sommaire projet: X



	5: 
	 Projet ZNIEFF: Non
	 Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: Le site n'est inclus dans aucune ZNIEFF. La ZNIEFF la plus proche (Vallées de la Marque entre Ennevelin et Hem) se trouve à plus de 6.5km de la parcelle.
	 Projet zone montagne: Non
	 Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: 
	 Projet biotope: Non
	 Projet biotope_Lequel/Laquelle: Aucun site soumis à des arrêtés préfectoraux de protections biotope n'est situé dans les différents périmètres d'études (2 et 5km). Le plus proche (Prairie des Willemots) se situe à plus de 16km du site visé par le projet.
	 Projet commune littorale: Non
	 Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: 
	 Projet parc national: Non
	 Projet parc national_Lequel/Laquelle: Aucun PNR ou PNN n'est présent à proximité du site d'étude. Le plus proche (PNR Scarpe-Escaut) se situe à plus de 25km de la parcelle.

Aucune réserve naturelle, qu'elle soit régionale ou nationale, n'est présente à proximité du site d'étude. La plus proche « Le Héron » se trouve à plus de 7km au Sud. 

	 Projet plan prevention bruit: Oui
	 Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: Le site visé par le projet se trouve au sein de plusieurs communes visées par le Plan de Prévention du Bruit dans l'Environnement (PPBE) de la Métropole Européenne de Lille (MEL) adopté le 29 avril 2022. La parcelle est exposée à des bruits routiers de l'ordre de 55-60dB(A) en journée.
	 Projet patrimoine: Oui
	 Projet patrimoine_Lequel/Laquelle: Le site se trouve dans le périmètre de protection AC1 : Périmètre de protection des abords de monuments historiques de l'Eglise Saint-Joseph de Roubaix. La protection de cet édifice est : Inscrit MH partiellement ; classé MH partiellement ; protection totale.
	 Projet zone humide: Non
	 Projet zone humide_Lequel/Laquelle: La parcelle est fortement anthropisée et le diagnostic faune, flore, habitats n'a pas permis de détecter une zone humide sur la parcelle.
	 Projet PPRN PPRT: Oui
	 Projet PPRN PPRT_approuve: Oui
	 Projet site pollue: Oui
	 Projet site pollution_Lequel/Laquelle: D'après les études de pollution réalisées, il persiste des teneurs résiduelles très significatives en COHV dans les sols (localement >2000 mg/kg) et dans les eaux souterraines (jusqu'à 196 mg/L pour la somme des COHV). 
	 Projet zone repartition eaux: Oui
	 Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: Les parcelles visées par le projet se situent dans la ZRE de la Nappe des Calcaires Carbonifères (code 01001).
	 Projet perimetre captage eau: Non
	 Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: La parcelle se trouve à environ 1.3km d'un captage de type adduction collective publique (installation F3 WATTRELOS-SAPIN VERT). 
Le site d'étude est situé en dehors du périmètre de protection du captage.
	 Projet site inscrit: Non
	 Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: Le site d'étude ne se trouve pas dans un site inscrit mais se trouve dans le périmètre de protection AC1 : Périmètre de protection des abords de monuments historiques de l'Eglise Saint-Joseph de Roubaix
	 Projet Nautra 2000: Non
	 Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: Le projet se situe en dehors des sites Natura 2000 (ZSC et ZPS). Le site le plus proche (Les "Cinq Tailles") se trouve à plus de 25km au Su-Ouest du projet.
	 Projet site classe: Oui
	 Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: Le site d'étude se trouve dans le périmètre de protection AC1 : Périmètre de protection des abords de monuments historiques de l'Eglise Saint-Joseph de Roubaix
	 Projet PPRN_Lequel/Laquelle: La parcelle se situe entre Roubaix et Tourcoing. Tourcoing est couverte en partie par un PPRi ruissellement Nord-Ouest. Le site se trouve cependant en dehors de ce périmètre de protection. 
Il n'existe pas de PPRT à l'échelle de Roubaix et Tourcoing. 
	 Projet PPRN prescrit ou approuvé_Lequel/Laquelle: PPRi approuvé le 21 janvier 2025 par arrêté préfectoral.

	6: 
	1: 
	 Projet prelevements eau: Non
	 Projet prelevement eau_Lequel et quelle distance: x
	 Projet drainages: Non
	 Projet drainages_Lequel et quelle distance: x
	 Projet excedent materiaux: Non
	 Projet excedentaire materiaux_Lequel et quelle distance: 


Justification pour "le projet est déficitaire en matériaux" : Il n'y a pas de terre végétale sur le site. Toutes les terres constituant la couverture des aménagements extérieurs devront être importées. À partir des niveaux de la rue des Métissages, considérés comme «points durs»  et considérant une épaisseur minimale de 50 cm de
	 Projet deficit materiaux: Oui
	 Projet deficit materiaux_sol et sous-sol: Non
	 Projet deficitaire materiaux_Lequel et quelle distance: terre végétale sur les espaces de jardin, nous avons relevé le niveau général du projet pour réduire, autant que possible, les terrassements éventuellement problématiques." Ainsi, l'écart entre les niveaux finis et le terrain naturel est d'environ 30 cm plus haut à 
	 Projet utilisation ressources naturels_Lequel et quelle distance: l'arrière du bâtiment sur rue, alors qu'il atteint près de 70 cm en limite avec le parc de l'Union. (Cf. Annexe 1 : Schéma du principe du nivellement) 
	 Projet adequation ressources disponibles: Oui
	 Projet adequation ressources disponibles_Lequel et quelle distance: Le projet sera raccordé sur les réseaux publics d'alimentation en eau potable et d'assainissement, et respectera leurs capacités propres. 

Suivant les prescriptions du rapport de pollution (établi par BURGEAP), la gestion des eaux pluviales sera assurée par un tamponnement (noues imperméables) sur la parcelle pour permettre un rejet à débit limité dans la Noue du Parc de l'Union.
	 Projet perturbations biodiversite: Non
	 Projet perturbations biodiversite_Lequel et quelle distance: D'après le diagnostic écologique réalisé sur la parcelle, les enjeux écologiques du site sont faibles. La flore est commune, aucune espèce ne fait l'objet d'une protection. La faune est limitée sur site en raison de la typologie d'habitats (absence d'arbres, arbustes). Le projet ne viendra donc pas impacter la biodiversité locale. Au contraire, l'aménagement permettra d'apporter une diversité plus importante d'habitats, de flore et d'augmenter la capacité d'accueil pour la faune.
	 Projet proximite Natura 2000: Non
	 Projet proximite site Natura 2000_Lequel et quelle distance: En raison de la distance séparant le projet du site Natura 2000, il n'impactera pas l'habitat formant cette zone Natura 2000 (site Les "Cinq Tailles"). 
De plus, les espèces importantes de faune et de flore présentes au sein de la zone Natura 2000 n'auront pas vocation à être impactée par le projet car elles ne se développent pas au sein des parcelles visées par l'aménagement. 

	 Projet zones sensibilite particuliere: Non
	 Projet zones sensibiltes _Lequel et quelle distance: Le projet se développe sur une friche industrielle faisant partie de la ZAC de l'Union. D'après le PADD de la MEL, la mobilisation des friches industrielles s'ancre dans "un processus de conversion et de mutation économique, urbaine et culturelle qu'il est encore nécessaire de poursuivre".
	 Projet risque technologique: Oui
	 Projet risques technologiques _Lequel et quelle distance: Il existe à l'échelle de la parcelle un risque concernant la pollution des sols : 
- 5 sites pollués ou potentiellement pollués présentent un risque à l'échelle de la commune,
- les sols de la parcelle sont pollués en raison de teneurs résiduelles très significatives en COHV (localement >2 000 mg/kg) et dans les eaux souterraines (jusqu'à 196 mg/L pour la somme des COHV) (étude GINGER BURGEAP).
	 Projet risque naturel: Oui
	 Projet risques naturels _Lequel et quelle distance: Risque inondation inconnu à l'échelle de la parcelle mais existant sur la commune. Le niveau d'exposition aux remontées de nappes est faible pour les inondations de cave.

Sur l'échelle règlementaire, le risque de gonflement des argiles est de 2/3 (niveau modéré), le potentiel radon est de 1/3 (niveau faible) et le risque sismique est de 2/5.
	 Projet risque sanitaire (engendre): Non
	 Projet risque sanitaire (concerne): Non
	 Projet risques sanitaires engendre_Lequel et quelle distance: Le projet n'est pas de nature à engendrer des risques sanitaires en raison de sa typologie.
	 Projet risques sanitaires concerne_Lequel et quelle distance: Les niveaux de risques estimés sont inférieurs aux critères d'acceptabilité tels que définis par la politique nationale de gestion des sites pollués, en considérant les mesures de gestion préconisées (voir détails rapport pollution GINGER-BURGEAP) 
	 Projet deplacements: Oui
	 Projet deplacements_Lequel et quelle distance: De par son caractère, le projet engendrera du trafic. Cependant celui-ci n'est pas de l'ordre à impacter négativement l'environnement en raison de la destination du projet qui est de l'habitation. 

De plus, la proximité avec les transports en commun (arrêt de bus "Union" et arrêt de métro "Mercure") et les voies douces du quartier tendront à limiter le trafic automobile.
	 Projet source bruit: Oui
	 Projet odeurs (engendre): Non
	 Projet nuisances olfactives: Non
	 Projet odeurs_Lequel et quelle distance: Le projet n'engendrera pas de nuisances olfactives particulières. 
	 Projet nuisances olfactives_Lequel et quelle distance: La station de traitement des eaux usées de ROUBAIX-WATTRELOS se trouve à plus de 5km de la parcelle visée par le projet.
	 Projet vibrations (engendre): Non
	 Projet vibrations (concerne): Non
	 Projet vibrations (engendre)_Lequel et quelle distance: X
	 Projet vibrations (concerne)_Lequel et quelle distance: X
	 Projet emissions lumineuses (engendre): Oui
	 Projet emissions lumineuses (concerne): Oui
	 Projet rejets dans l'air: Oui
	 Projet rejets dans l'air_Lequel et quelle distance: Des rejets temporaires seront générés lors de la réalisation des travaux d'infrastructure, liés à la présence de COHV dans les sols en existants et à leurs remaniements lors de l'exécution de ces travaux. Afin de limiter ces rejets, il est prévu de niveler les sols en place par l'apport de remblais en terre végétale, et ainsi permettre de limiter les profondeurs de terrassements. En phase d'exploitation, les rejets seront liés à la circulation des véhicules (gaz carbonique, oxyde d'azote, monoxyde de carbone, hydrocarbure, particules fines). 
	 Projet emissions lumineuses (engendre)_Lequel et quelle distance: L'éclairage des cheminements respectera les normes en vigueur sans générer de pollution lumineuse inutile. Afin de limiter les émissions dans un principe de sobriété, l'installation sera équipée de détecteurs de présence.
	 Projet emissions lumineuses (concerne)_Lequel et quelle distance: Sur l'échelle de Bortle, la parcelle est classée au niveau 8-9. Cela correspond à un ciel de ville/centre-ville. Le ciel est orangé, tout le ciel est éclairé, même au zénith. De nombreuses étoiles qui forment le dessin des constellations sont invisibles.
	 Projet rejets liquides: Oui
	 Projet dans quel milieu: Oui
	 Projet jets de liquides_Lequel et quelle distance: Les eaux pluviales sont valorisées et stockées tout au long de leur parcours et sur la base des 266m3 calculés pour la pluie trentennale (soit 70m3 de moins que les 330m3 indiqués dans le programme – cf. note de calcul en annexe). Elles seront valorisées et stockées
	 Projet dans quel milieu_Lequel et quelle distance: tout au long de leur parcours de tamponnement dans des noues paysagères favorisant la qualité de vie du site (la présence de l'eau améliorant le confort d'été). La position de l'ouvrage permet d'imaginer un fonctionnement gravitaire d'une grande simplicité. 
	 Projet effluents: Oui
	 Projet effluents_Lequel et quelle distance: Lors de l'exécution des fondations profondes, des boues de forages seront générées mais seront systématiquement collectées sur site et évacuées en décharge classée.

En phase exploitation, le projet sera concerné par le rejet d'eaux usées dont l'impact est considéré comme nul sur les milieux naturels. 
	 Projet production dechets: Oui
	 Projet production dechets_Lequel et quelle distance: En phase travaux : Exportation d'excédents de terrassement en décharge classée. 

En phase exploitation : déchets domestiques produits par les habitants.
	 Projet atteinte patrimoine architectural: Non
	 Projet atteinte patrimoine architectural_Lequel et quelle distance: Le projet est pensé pour prendre en considération les éléments avoisinants qu'ils soient architecturaux, naturels et / ou paysager. Cela passe notamment par la création d'un plan d'aménagement avec des porosités visuelles et physiques entre les bâtiments du site et le parc de l'Union. Le plan masse pensera la recomposition globale de la parcelle.
Le site se trouve en zone AP3 : archéologie préventive pour les terrains d'une superficie égale ou supérieure à 5000m².
	 Projet modifications activites humaines: Oui
	 Projet modifications humaines_Lequel et quelle distance: Le projet est prévu sur une friche, la construction et la destination des bâtiments entrainent une modification des activités humaines et de l'occupation/usage des sols.
	 Projet nuisances sonores: Oui
	 Projet source de bruit_Lequel et quelle distance: De par le trafic créé en bordure de parcelle (parking le long de la rue des Métissages), le projet sera source de bruit : voitures, habitations. Cependant il s'inscrit dans un environnement anthropique et résidentiel ce qui minimise son impact sur l'environnement.
	 Projet nuisances sonores_Lequel et quelle distance: Le site se trouve dans un secteur affecté par le bruit en tissu ouvert : voie routière de catégorie 2 (Quai de Dunkerque) à moins de 250m.

	2_: Oui
	2: 
	 Incidences: Plusieurs projets faisant partie du programme de l'aménagement de la ZAC de l'Union ont pu présenter des incidences similaires à celles du projet visé par ce CERFA  : 
- Projet de projet de construction du site international KIPSTA livré en 2015.
- Projet Icade sur les lots PL7 et 8 développant 14 385 m² de SDP pour 223 logements qui a été livré en 2023.
- Projet Carrere sur le lot PL9 -représentant la construction de 141 logements et pour lequel la livraison est en cours
- Projet Spirit sur les lots PL11-12 développant 8 866 m² de SDP (destination : activités / bureaux) pour lequel les travaux sont en cours actuellement et la livraison prévue pour  2025. 
Les incidences cumulés de l'ensemble de ces projets portent sur les apports de matériaux et/ou l'exportation des terres, les déplacements, la production de déchets, le trafic, les bruits, émissions lumineuses, rejets dans l'air ainsi que les effluents. 

	3_: Non
	3: 
	 Incidences: 

	3bis: 
	 principaux resultats: D'après l'étude d'impact réalisée sur l'ensemble de la ZAC de l'Union, il a été conclu par le bureau d'étude que le parc de l'Union "assurera la continuité des corridors écologiques entre les villes de Roubaix, Wattrelos et Tourcoing et sera un milieu adapté au développement des espèces animales et végétales. En effet, l'ensemble des éléments constitutifs de trame verte ou bleue locale seront préservés et valorisés par des aménagements offrant de nouvelles continuités écologiques. Par ailleurs, les différents milieux proposés (prairies, strates herbacées et tapis de graminées, ripisylve pour les noues et les milieux humides, haies, arbres de haut-jet) permettront de multiplier les niches écologiques et donc d'attirer de nombreuses espèces animales et végétales locales". "aura des impacts sur la qualité de l'air pendant les périodes de chantier et pendant le développement de l'opération. [...] C'est pourquoi des mesures correctives sont prises spécifiquement au titre du chantier et 

	4: 
	 Description: L'aménagement de cette friche visera à limiter au maximum l'imperméabilisation des sols notamment grâce à la création d'espaces verts en coeur d'ilot et la construction de parkings en rez-de-chaussée et R+1 des bâtiments sur rue. 
La conception des espaces a été pensée afin d'offrir un cadre de vie agréable aux futurs usagers avec les différentes percées vers le Parc de l'Union, permettant par la même occasion de renforcer les trames écologiques locales. La perméabilité du site a d'ailleurs également été pensée afin de garantir le passage de la petite faune. 

La gestion des espèces exotiques envahissantes de la parcelle en phase travaux permettra de préserver le patrimoine floristique naturel environnant. Une surveillance accrue en phase exploitation complètera ces actions de gestion afin que cet objectif de préservation s'inscrive dans la durée. 

Afin de réduire au maximum les impacts sur la faune, la pollution lumineuse a été minimisée au maximum. En effet, les flux lumineux seront dirigés vers le sol, là où c'est nécessaire (faisceaux lumineux avec un cône de 70% vers le bas). La puissance sera réglée au minimum requis pour garantir la sécurité et le confort des usagers. Le cas échéant (à proximité de la sente), les températures de couleur seront en accord avec l'éclairage public voisin. 
Afin de limiter les émissions dans un principe de sobriété, l'installation sera équipée de détecteurs de présence et d'un dispositif de modulation automatique de l'éclairage en dehors des heures de plus grande fréquentation. 
Pour la préservation de la biodiversité (notamment les espèces lucifuges), les sources utilisées présenteront une température de couleur de 1800°K (jaune-orangé). Dans le cas d'utilisation d'appareils à LEDs (lumière plus dispersive que les sources classiques de type sodium basse pression), ils seront équipés de LEDs ambrées à spectre étroit (couloir de couleur jaune à orange). 





	7: 
	 Auto-evaluation: Compte-tenu de la nature actuelle du site et de son contexte urbain, les enjeux environnementaux sont limités. 
Le site est éloigné des zones naturelles et ne présente pas la même typologie d'habitat que ces dernières, il est donc peu probables que les espèces de ces zones se retrouvent sur site et l'utilisent. 
Les nuisances liées aux constructions sont faibles puisque le projet maximisera les espaces semi-perméables et perméables. Une gestion des pollutions existantes sur site est prévue (notamment la pollution des sols) afin de réduire l'impact sur les populations humaines.
A la lumière de l'analyse réalisée grâce aux études environnementales et au diagnostic écologique, il semble que les conditions actuelles ne requièrent pas une évaluation environnementale approfondie. Par conséquence, nous sollicitons une dispense d'évaluation environnementale pour ce projet. 
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